Дело № 1-425/2017г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Казань 13 ноября 2017 года

Кировский районный суд г.Казани в составе председательствующего судьи Сабитова Ф.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г.Казани Ливада С.А.,

подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Марфина П.В.,

при секретаре Ушановой О.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей среднее образование, незамужней, неработающей, пенсионера, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.318 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья и угрожала применением насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут старший оперуполномоченный группы по раскрытию преступлений против личности отдела уголовного розыска отдела полиции № «Зареченский» управления МВД России по 

<

адрес> майор полиции Потерпевший №1 (далее по тексту - Потерпевший №1), находясь при исполнении своих должностных обязанностей по проведению оперативно-розыскных мероприятий при совершении преступлений против личности, выявлению, предотвращению, пресечению и раскрытию преступлений, прибыл по поступившему от оперативного дежурного отдела полиции № 3 «Зареченский» сообщению ФИО2 об ее изнасиловании в общий коридор 2-ого этажа 

<

адрес>, во исполнение вышеуказанных должностных обязанностей.

После этого, в тот же день примерно в 16.00 часов, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в вышеуказанном общем коридоре, осознавая, что перед ней находится сотрудник полиции при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, с целью унизить честь и достоинство данного сотрудника полиции, публично стала оскорблять грубой нецензурной бранью и другими оскорбительными словами, унижающими человеческое достоинство, представителя власти - сотрудника полиции Потерпевший №1, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, после чего применила в отношении Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно умышленно нанесла ему один удар кулаком правой руки в область шеи, причинив тем самым последнему сильную физическую боль и нравственные страдания, а также угрожала применением насилия.

Совершая вышеуказанные преступные действия, ФИО1 действовала умышленно, осознавала общественную опасность и противоправность своих действий, предвидела наступление общественноопасных последствий и желала этого.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признала полностью, поддержала ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Защитник поддержал заявленное ходатайство, государственный обвинитель, потерпевший не возражают против его удовлетворения.

По делу соблюдены условия особого порядка судебного разбирательства, установленные главой 40 УПК РФ, в связи с чем, ходатайство ФИО1 было удовлетворено.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.318 ч.1 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории средней тяжести, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств по делу не имеется.

Достаточных оснований для признания отягчающим наказание подсудимой обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд не усматривает.

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами являются признание ей своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее, ее родственников и близких.

ФИО1 ранее не судима, она положительно и удовлетворительно характеризуется как лицо, привлекавшееся к административной ответственности по главе 19 КоАП РФ, является пенсионером. 

Обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, вышеуказанные данные о личности ФИО1, приводят суд к убеждению о том, что цели уголовного наказания, состоящие, в том числе в исправлении осужденной и предупреждении совершения ей новых преступлений, будут достигнуты назначением наказания в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает обстоятельства, указанные в ч.3 ст.46 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.ст.64, 76.2, ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.318 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Процессуальные издержки – расходы на участие в деле защитников по назначению - отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Казани с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае обжалования, осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Ф.Р.Сабитов